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치문초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 309,838,000

제2017학년도 치문초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 257,214,000원"을  "세입·세출 각각 309,838,000원"으로 개정한다.

발행일 :2017-04-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 309,838 257,214 52,624 20.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 10,145 14,395 4.6

학생복지/교육격차 해소 20,691 42,536 13.7

기본적 교육활동 6,357 64,371 20.7

선택적 교육활동 0 43,198 13.9

교육활동 지원 16,750 43,206 13.9

학교 일반운영 -1,319 101,132 32.6

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 44,736 250,999 81.0

이전수입 기타이전수입 3,050 3,050 0.9

자체수입 학부모부담수입 0 44,451 14.3

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 4,838 10,838 3.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 254,049 206,263 47,786

1.교육비특별회계이전수입 250,999 206,263 44,736

1.교육비특별회계전입금수입 250,999 206,263 44,736

1.학교회계전입금 250,999 206,263 44,736

1.학교운영비전입금 206,263 206,263 0

2.목적사업비전입금 44,736 0 44,736
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,145,000원 × 1교 =
10,145,000

유치원자율선택과제운영비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

초등돌봄교실운영비 : 10,180,000원 × 1교 = 10,180,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

농어촌방과후학교운영비 : 5,760,000원 × 1교 

=
5,760,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

징게멍개땅.멋.꿈운영비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

유치원누리교육과정무상교육비 : 1,772,900원 

× 1교 =
1,773,000

유치원누리교육과정방과후과정교육비 : 

1,477,400원 × 1교 =
1,478,000

2.기타이전수입 3,050 0 3,050

1.학교회계간이전수입 3,050 0 3,050

1.다른학교회계전입금 3,050 0 3,050

1.다른학교회계전입금 3,050 0 3,050
어울림학교(작은학교 협력형)운영비 : 

3,050,000원×1교=
3,050,000

2.자체수입 44,951 44,951 0

1.학부모부담수입 44,451 44,451 0

1.수익자부담수입 44,451 44,451 0

1.급식비 12,216 12,216 0

1.급식비 12,216 12,216 0

2.방과후학교활동비 22,335 22,335 0

1.방과후학교활동비 22,335 22,335 0

3.누리과정비 9,900 9,900 0

1.누리과정비 9,900 9,900 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 10,838 6,000 4,838

1.전년도이월금 10,838 6,000 4,838

1.순세계잉여금 10,838 6,000 4,838

1.순세계잉여금 10,838 6,000 4,838

1.순세계잉여금 10,838 6,000 4,838초등학교이월금 : 3,481,370원×1교= 3,481,000

유치원이월금 : 1,357,010원×1교= 1,357,000

세입합계 309,838257,214 52,624
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,395 4,250 10,145

1.기타 교직원보수 10,145 0 10,145

1.교직원대체인건비 10,145 0 10,145

1.[일반]유치원교원대체인건비(목적)10,145 0 10,145

1.기간제교원인건비 9,177 0 9,177(성립전)인건비  1,529,400원×6월= 9,177,000

2.기간제교원법정부담

금
968 0 968

(성립전)4대보험기관부담금  161,300원×6

월=
968,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,250 4,250 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.교직원복지 1,450 1,450 0

1.교직원문화탐방 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 42,536 21,845 20,691

1.급식 관리 13,788 13,788 0

1.학교급식운영 13,788 13,788 0

1.비조리교급식운영 9,120 9,120 0

1.전출금 9,120 9,120 0  

2.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0  

3.급식운영비 1,572 1,572 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 972 972 0  

3.기타공공요금 100 100 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 6,197 4,697 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,045 2,545 1,500

1.보건실운영 1,100 1,100 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정서행동특성검사운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.인성교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.학생건강검사 485 485 0

1.학생복지비 485 485 0  

5.응급처치교육 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

6.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)금연예방교육운영  114,200원×5

종=
571,000

(성립전)흡연예방인형극  350,000원×1회= 350,000

(성립전)흡연예방홍보 및 행사운영  

96,500원×6회=
579,000

2.학교환경위생관리 2,152 2,152 0

1.먹는물관리 1,136 1,136 0

1.일반수용비 1,136 1,136 0  

2.공기질관리 1,016 1,016 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0  

3.교육격차 해소 19,191 0 19,191

1.방과후학교활동비지원 15,940 0 15,940

1.[일반]방과후학교교육비지원(목적)5,760 0 5,760
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 5,760 0 5,760농어촌방과후지원  5,760,000원×1교= 5,760,000

2.[일반]돌봄교실운영비지원(목적) 10,180 0 10,180

1.학생지원금 10,180 0 10,180돌봄교실운영비지원  10,180,000원×1교= 10,180,000

2.누리과정비지원 3,251 0 3,251

1.[일반]유치원누리과정지원(목적) 1,773 0 1,773

1.학생지원금 1,773 0 1,773무상교육비지원금  1,773,000원×1교= 1,773,000

2.[일반]유치원방과후과정지원(목적)1,478 0 1,478

1.학생지원금 1,478 0 1,478방과후과정지원금  1,478,000원×1교= 1,478,000

4.학생복지 3,360 3,360 0

1.학생복지운영 3,360 3,360 0

1.학생교과서구입(경상운영비) 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

3.기본적 교육활동 64,371 58,014 6,357

1.교과 활동 54,197 47,840 6,357

1.교과활동지원 2,900 2,900 0

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 6,600 2,600 4,000

1.교과운영 6,600 2,600 4,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.기타자산취득비 4,000 0 4,000축구골대구입  4,000,000원×1조= 4,000,000

4.외국어교과활동 800 800 0

1.영어체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.유치원교과활동 41,897 39,540 2,357

1.교과운영 2,947 2,090 857

1.교육운영비 2,947 2,090 857교재교구구입  857,000원×1종= 857,000

2.누리과정무상교육 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.교무학사운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.교육과정평가 514 514 0

1.교육운영비 514 514 0  

5.학급환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.독서활성화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.[일반]교육환경개선사업 2,300 1,800 500

1.비품구입비 2,300 1,800 500접의식의자 구입  20,000원×25개= 500,000

8.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.현장학습 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

10.하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 4,800 4,800 0  

11.방과후과정운영 6,676 6,676 0

1.기간제직원인건비 780 780 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.기간제직원법정부담

금
96 96 0  

12.누리과정방과후과정운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

13.입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

14.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.유치원행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

16.학습발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

17.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

18.졸업식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

19.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

20.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

21.[일반]유치원자율선택과제운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000자율선택과제운영비  250,000원×4종= 1,000,000

2.창의적 체험활동 10,174 10,174 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율활동 6,550 6,550 0

1.생활교육 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.과학경연대회 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

3.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.체육대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 2,974 2,974 0

1.현장체험학습(대전) 524 524 0

1.교육운영비 524 524 0  

2.스포츠체험활동(스케이트) 850 850 0

1.여비 130 130 0  

2.교육운영비 720 720 0  

3.교과체험학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 550 550 0

1.청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생동아리활동운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.고아원및양로원봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 43,198 43,198 0
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1.방과후학교 운영 36,288 36,288 0

1.방과후학교운영 20,408 20,408 0

1.플룻부운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.사물놀이부운영 3,260 3,260 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.한국무용부운영 3,160 3,160 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.가야금부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.스포츠교실운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.온라인영어독서부 운영 4,108 4,108 0

1.운영수당 3,808 3,808 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.돌봄교실운영 15,880 15,880 0

1.돌봄교실운영 15,880 15,880 0

1.운영수당 14,760 14,760 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

2.독서활동 6,910 6,910 0

1.독서활동운영 6,910 6,910 0

1.독서활성화지원 6,910 6,910 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 330 330 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 5,180 5,180 0  

5.교육활동 지원 43,206 26,456 16,750

1.교무업무 운영 7,830 7,830 0

1.교무학사운영 7,830 7,830 0

1.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.환경정리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

3.교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

4.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

6.입학식행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.생활지도운영 2,360 460 1,900

1.학교폭력예방 2,255 355 1,900

1.학교폭력관련연수지원 355 355 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 175 175 0  

2.[일반]어울림프로그램운영(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)학교폭력예방 교육활동운영비  

200,000원×4회=
800,000

(성립전)학교폭력예방 캠페인운영비  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)또래상담 동아리 운영비  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)또래조정 동아리 운영비  100,000

원×2회=
200,000
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(성립전)어울림화단가꾸기 프로젝트  

250,000원×2회=
500,000

2.학생안전교육 105 105 0

1.학교폭력관련연수지원 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

3.연구학교 운영 14,050 0 14,050

1.연구학교운영 14,050 0 14,050

1.[일반]어울림학교운영(공동통학구형)10,000 0 10,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)기초학력책임지도강사비  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)작가와의만남  500,000원×1회= 500,000

(성립전)다문화교육  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200(성립전)교육과정워크숍  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)자치활동  50,000원×10월= 500,000

(성립전)동아리활동  250,000원×2종= 500,000

(성립전)참학력운영비  10,000원×70종= 700,000

(성립전)영어교구및자료구입  50,000원

×20종=
1,000,000

(성립전)예체능교구및자료구입  50,000원

×30종=
1,500,000

(성립전)칭찬시장  50,000원×10종= 500,000

(성립전)통학차량  2,000,000원×1대= 2,000,000

(성립전)운영지원비  250,000원×2회= 500,000

2.[일반]어울림학교운영(작은학교협력형)3,050 0 3,050

1.운영수당 1,100 0 1,100교직원연수 강사수당  450,000원×2회= 900,000

학부모연수 강사수당  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450교직원연수 자료구입  200,000원×2회= 400,000

학부모연수 자료구입  300,000원×2회= 600,000

교과협동학습재료비  50,000원×9회= 450,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500교직원연수 다과구입  150,000원×2회= 300,000

학부모연수 다과구입  100,000원×2회= 200,000

3.[일반]징게멍개땅.멋.꿈운영(목적)1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000차량임차비  300,000원×1대×1회= 300,000

체험활동비  10,000원×35명×1회= 350,000

식비및간식비  10,000원×35명×1회= 350,000

4.학습지원실 운영 14,566 13,766 800

1.정보화실운영 14,566 13,766 800

1.학교정보화지원 14,566 13,766 800

1.교육운영비 5,566 5,566 0  

2.비품구입비 8,500 7,700 800프로젝트 구입  -3,000,000원×1대= -3,000,000

프로젝트엘리베이션 구입  3,800,000원×1

대=
3,800,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 4,400 4,400 0

1.교육환경개선 4,400 4,400 0

1.교직원PC구입 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0  

2.비품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 101,132 102,451 -1,319

1.학교기관 운영 28,282 28,282 0

1.부서기본운영 24,380 24,380 0

1.교무실운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.교장실운영 7,800 7,800 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,050 5,050 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  
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2.기타공공요금 180 180 0  

3.여비 2,520 2,520 0  

4.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

5.사무용품구입 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

6.사무용기기관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.병설유치원기본운영 3,902 3,902 0

1.학생건강검사 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0  

2.유치원운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 100 100 0  

3.공공요금 및 제세공과금 1,240 1,240 0

1.전기요금 1,000 1,000 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

4.시설일반관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.시설 장비 유지 70,850 72,169 -1,319

1.학교시설장비유지 70,850 72,169 -1,319

1.시설일반관리 8,521 10,200 -1,679

1.일반수용비 8,521 10,200 -1,679소규모수선비  -419,750원×4회= -1,679,000

2.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.공공요금 및 제세공과금 19,230 19,230 0

1.전기요금 12,100 12,100 0  
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2.상하수도료 1,020 1,020 0  

3.기타공공요금 6,110 6,110 0  

4.시설관리용역료 38,153 37,793 360

1.일반수용비 38,153 37,793 360청소용역료  40,000원×9월= 360,000

5.당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.초등학교예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 309,838257,214 52,624
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